МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА «СОЛНЫШКО»
(МБДОУ «ДСОВ «Солнышко»)

628100, ул. Пионерская, 11а, п.г.т. Октябрьское, Октябрьский район, Тюменская область, ХМАО – Югра

р/с 03234643718210008700 в Западно-Сибирском банке Сбербанка РФ, БИК 007162163

ИНН 8614003826, ОКПО 45792079, ОГРН 1028601501730, КПП 861401001

Тел/факс: (34678) 2-11-82, e-mail: Sol-ds@oktregion.ru

ПРИКАЗ

 «11» октября 2023 года                                                                                        № 1110-01-од

  пгт. Октябрьское

О проведении смотра-конкурса

мини музеев «Природная аптека»

На основании плана работы Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида «Солнышко» на 2023-

2024 учебный год, с целью воспитания и формирования экологических знаний и

экологической культуры у детей дошкольного возраста,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в МБДОУ «ДСОВ «Солнышко» с 12 октября 2023 года по 29 октября 2023

года смотр-конкурс мини музеев «Природная аптека».

2. Воспитателям всех возрастных групп принять активное участие в конкурсе.

3. Утвердить положение о смотре-конкурсе мини музеев (приложение 1).

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «ДСОВ "Солнышко»                                                          Е.В. Давыдова

Приложение 1

к приказу от 11.10.2023г. № 1110-01-од

ПОЛОЖЕНИЕ

 О КОНКУРСЕ МИНИ-МУЗЕЕВ «ПРИРОДНАЯ АПТЕКА»

1. Общее положение:

1.1 Конкурс мини-музеев (далее - Конкурс) проводится на основании годового плана

деятельности МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида «Солнышко» с целью

повышения качества работы с дошкольниками по использованию «музейной педагогики».

2. Задачи конкурса
2.1. Обогащение предметно-развивающей среды ДОУ.

2.2. Обогащение воспитательно-образовательного пространства новыми формами.

2.3. Формирование у дошкольников представлений о музее.

2.4. Вовлечь воспитателей, родителей и детей в совместную деятельность по созданию

экспонатов музея в детском саду.

2.5. Воспитать бережное отношение к музейным предметам, как результату труда и

творчества.

3. Цель мини-музея

3.1. Воспитание и формирование экологических знаний и экологической культуры у детей

дошкольного возраста через развитие эколого-развивающей среды и восприятие с

окружающим миром.

4. Сроки проведения
4.1. Сроки проведения с 12 октября 2023 по 29 октября 2023 года

5. Участники, жюри конкурса «мини-музеи»
5.1. Участниками конкурса являются педагоги всех возрастных групп МБДОУ «ДСОВ

«Солнышко»

5.2. Жюри конкурса делятся на две возрастные группы:

Младшие группы Средние, старшие, подготовительные группы

воспитатель – Михльченко А.Г.

воспитатель – Ермолова А.А.

Воспитатель – Валеева А.Е.

воспитатель – Китова С.В.

воспитатель – Исламова А.И

воспитатель – Никифорова О.И.

5. Критерии оценки:

Показатели конкурса Оценка, баллы

Требования к оформлению (место расположения, эстетичность,

оригинальность, актуальность представленных экспозиций)

5

Наличие документации.

Обозначена цель создания мини-музея.

История экспонатов: кто преподнѐс, может иметь некоторый рассказ,

содержащий интересные факта данного предмета.

5

5

Содержание работы

Учет возрастных особенностей детей

5

Варианты участия детей 5

Варианты участия родителей  5

Качество, разнообразие, безопасность экспонатов 10

Умение педагога провести экскурсию по своему музею. 10

6. Подведение итогов
6.1. Победители конкурса определяются по количеству набранных баллов.

6.2. Педагоги группы, занявшие первые три места поощряются грамотами, фотографии

лучшего мини-музея помещаются на сайте детского сада.

6.3. Интересные педагогические находки представляются коллективу  МБДОУ и

рекомендуются к использованию в работе.